
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CAMERA
MORTUARIA ALL'INTERNO DEL PADIGLIONE "EX GUARDAROBA"
PRESSO LA SEDE DI VIA BORGO PALAZZO A BERGAMO - CIG N.
7506418C15 - CUP N. C12C18000050002. AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 866 del 17.5.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
adeguamento e messa in sicurezza della camera mortuaria all’interno del padiglione “ex
guardaroba” presso la sede di Via Borgo Palazzo 130, per un importo complessivo di €
157.000,00 ed è stata avviata la procedura negoziata per l’appalto dei lavori con base
d’asta pari a € 125.064,97 - CIG N. 7506418C15 - CUP N. C12C18000050002;

- con nota prot. n. 35656 del 28.6.2018 l’arch. Alessandro Frigeni, in qualità di responsabile
unico del procedimento (RUP), ha nominato i componenti del seggio di gara;

- con deliberazione n. 1284 del 12.7.2018 sono state ratificate le attività svolte dal seggio di
gara e sono stati ammessi i soggetti concorrenti alle successive fasi della procedura di
gara;

- dal verbale della seduta pubblica del 23.7.2018 si rileva che il seggio di gara, mediante la
piattaforma SinTel:

a) ha proceduto ad aprire le buste economiche di tutti i soggetti concorrenti ammessi,
dando pubblica lettura dei ribassi percentuali praticati sull’importo a base di gara;

b) ha provveduto a verificare, per tutti i soggetti concorrenti ammessi, la presenza della
dichiarazione relativa ai “costi della manodopera e ai costi aziendali concernenti
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”;

c) ha determinato la sotto riportata graduatoria finale:

Denominazione Sede legale Ribasso percentuale

1 Agazzi s.r.l. di Milano 21,58 %
2 RTI (costituendo) tra:

- Delta Impianti s.r.l. di Seriate (BG) 12,50 %
- Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata di Milano

3 Techne S.p.A. di Albino (BG) 2,00 %

- con lettera in data 24.7.2018, prot. n. 39833, a firma del RUP, sono state richieste alla
Agazzi s.r.l. di Milano, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le
spiegazioni in merito agli elementi che costituiscono il ribasso percentuale offerto in sede
di gara rispetto all’importo a base d’asta;

- la Agazzi s.r.l. ha trasmesso le spiegazioni richieste con la citata nota;

- dal verbale del 6.9.2018 a firma del RUP si rileva che lo stesso, dopo aver analizzato la
documentazione trasmessa, ha ritenuto che, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., le spiegazioni fornite dalla Agazzi s.r.l. giustificano sufficientemente
l’offerta economica formulata dalla stessa società in sede di gara;

- con il ribasso percentuale offerto dalla Agazzi s.r.l. pari al 21,58%, l’importo contrattuale è
pari a € 98.313,32 compresi oneri della sicurezza, al netto di IVA;

- conseguentemente il nuovo quadro economico è così modificato:

LAVORI A CORPO Euro

1 Importo dei lavori 97.213,35
2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 1.099,97
3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 98.313,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE (comprensive di eventuale IVA e oneri)

4 Lavori in economia 0



5 Rilievi, accertamenti e indagini 0
6 Allacciamenti ai pubblici servizi 0
7 Imprevisti, arrotondamenti e ribasso d’asta 27.499,35
8 Acquisizione aree o immobili 0
9 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi 0

10

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed
economica e progetto esecutivo), coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, predisposizione pratiche autorizzative
comunali, direzione lavori, contabilità e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, compreso contributo
EPPI/INARCASSA

16.179,53

11
Importo relativo al fondo incentivante per il personale della
stazione appaltante

2.501,30

12 Spese per commissioni giudicatrici 0
13 Spese per pubblicità 0

14

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto e spese per collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi
specialistici (importo stimato comprensivo di CI e IVA)

0

15 IVA al 10 % sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 12.506,50

16
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

58.686,68

17 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+16) 157.000,00

- l’intervento è finanziato sulle autorizzazioni n. 768, 766, 772 sub 1 del bilancio dell’anno
di competenza, per una spesa complessiva pari a € 157.000,00 come di seguito specificato:

- per € 85.922,91 sull’autorizzazione n. 768 “Lavori di adeguamento normativo e messa
in sicurezza camera mortuaria e altri interventi di messa in sicurezza degli altri
padiglioni di Borgo Palazzo”;

- per € 23.689,89 sull’autorizzazione n. 766 “Opere di adeguamento e messa a norma
(Ospedale San Giovanni Bianco gas medicali, sale operatorie, interventi sedi
territoriali ex ASL), compreso incarico per rilevazione necessità adeguamento alla
norma antincendio”;

- per € 47.387,20 sull’autorizzazione n. 772 “Interventi di messa a norma e
adeguamento antincendio Borgo Palazzo, Sant’Omobono e altre sedi territoriali”;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario

DELIBERA

1. di prendere atto delle attività svolte dal seggio di gara nella seduta pubblica del 23.7.2018
e di approvare il relativo verbale agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale, dal quale si
evince la seguente graduatoria finale:

Denominazione Sede legale Ribasso percentuale

1 Agazzi s.r.l. di Milano 21,58 %
2 RTI (costituendo) tra:

- Delta Impianti s.r.l. di Seriate (BG) 12,50 %
- Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata di Milano

3 Techne S.p.A. di Albino (BG) 2,00 %



2. di prendere atto delle valutazioni del RUP espresse nel verbale sottoscritto in data
6.9.2018, dal quale si evince che le spiegazioni fornite dalla Agazzi s.r.l., soggetto
classificatosi primo nella graduatoria finale, giustificano sufficientemente l’offerta
economica presentata;

3. di aggiudicare la procedura di gara in epigrafe, finalizzata all’affidamento dei lavori di
adeguamento e messa in sicurezza della camera mortuaria all’interno del padiglione “ex
guardaroba” presso la sede di Via Borgo Palazzo 130 Bergamo, alla Agazzi s.r.l. di
Milano, classificatasi al primo posto nella graduatoria finale e che ha offerto un ribasso
percentuale rispetto all’importo economico posto a base di gara del 21,58 %, per un costo
pari a € 98.313,32, compresi oneri della sicurezza pari a € 1.099,97 + IVA 10% pari a €
9.831,33 per un totale complessivo di €108.144,65;

4. di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico è così modificato :

LAVORI A CORPO Euro

1 Importo dei lavori 97.213,35
2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 1.099,97
3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 98.313,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE (Comprensivi di eventuale IVA e oneri)

4 Lavori in economia 0
5 Rilievi, accertamenti e indagini 0
6 Allacciamenti ai pubblici servizi 0
7 Imprevisti, arrotondamenti e ribasso d’asta 27.499,35
8 Acquisizione aree o immobili 0
9 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi 0

10

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed
economica e progetto esecutivo), coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, predisposizione pratiche autorizzative
comunali, direzione lavori, contabilità e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, compreso contributo
EPPI/INARCASSA

16.179,53

11
Importo relativo al fondo incentivante per il personale della
stazione appaltante

2.501,30

12 Spese per commissioni giudicatrici 0
13 Spese per pubblicità 0

14

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto e spese per collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi
specialistici (importo stimato comprensivo di CI e IVA)

0

15 IVA al 10 % sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 12.506,50

16
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

58.686,68

17 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+16) 157.000,00

5. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., non si applica il termine
dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo e, pertanto, la stipula del contratto potrà



avere luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

- l’onere complessivo per i lavori oggetto di aggiudicazione, pari a € 108.144,65 (IVA
inclusa) è imputato all’autorizzazione n. 768, 766, 772 sub 1 del bilancio dell’anno di
competenza, come di seguito specificato:

- per € 69.820,80 sull’autorizzazione n. 768 “Lavori di adeguamento normativo e
messa in sicurezza camera mortuaria e altri interventi di messa in sicurezza degli
altri padiglioni di Borgo Palazzo”;

- per € 23.689,89 sull’autorizzazione n. 766 “Opere di adeguamento e messa a norma
(Ospedale San Giovanni Bianco gas medicali, sale operatorie, interventi sedi
territoriali ex ASL) compreso incarico per rilevazione necessità adeguamento alla
norma antincendio”;

- per € 14.633,96 sull’autorizzazione n. 772 “Interventi di messa a norma e
adeguamento antincendio Borgo Palazzo, Sant’Omobono e altre sedi territoriali”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOS Edile e sviluppo strutture/mm

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1678/2018)

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
DELLA CAMERA MORTUARIA ALL'INTERNO DEL PADIGLIONE "EX GUARDAROBA" PRESSO LA SEDE DI VIA
BORGO PALAZZO A BERGAMO - CIG N. 7506418C15 - CUP N. C12C18000050002. AGGIUDICAZIONE

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/09/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

768/2018 1 x 69.820,80

766/2018 1 x 23.689,89

772/2018 1 x 14.633,96

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90995 Importo 1: 69.820,80

Centro di costo 2: 90995 Importo 2: 23.689,89

Centro di costo 3: 90995 Importo 3: 14.633,96

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 12/09/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102280010
Manutenzione straord. immob. e

impianti
768/2018 1 69.820,80

102280010
Manutenzione straord. immob. e

impianti
766/2018 1 23.689,89

102280010
Manutenzione straord. immob. e

impianti
772/2018 1 14.633,96

Bergamo, 13/09/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1678/2018 

ad oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA  CAMERA MORTUARIA ALL'INTERNO DEL PADIGLIONE "EX 

GUARDAROBA" PRESSO LA SEDE DI VIA BORGO PALAZZO A BERGAMO - CIG N. 7506418C15 

- CUP N. C12C18000050002. AGGIUDICAZIONE 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-09-19T15:01:49+0000


		2018-09-19T15:03:52+0000
	Firma applicativa




